Do ut des. I give that you may give.

Do ut facias. I give that you may do.

Droit ne done plus que soit demaunde. The law gives no more than is demanded.

Droit ne poet pas morier. Right cannot die.

Duas uxores eodem tempore habere non licet. It is not lawful to have two wives at one time.

Duo non possunt in solido unam rem possidere. Two cannot possess one thing each in entirety.

Duorum in solidum dominium vel possessio esse non potest. Ownership or possession in entirety cannot belong to two persons.

Duo sunt instrumenta ad omnes res aut confirmandas aut impugnandas, ratio et auctoritas. There are two instruments for confirming or impugning everything: reason and authority.

Duplicationem possibilitatis lex non patitur. The law does not allow a duplication of possibility.

Eadem causa diversis rationibus coram iudicibus ecclesiasticis et secularibus ventilatur. The same cause is argued upon different principles before ecclesiastical and secular judges.

Eadem est ratio, eadem est lex. (If) the reason is the same, the law is the same.

Eadem mens praesumitur regis quae est juris et quae esse debet, praesertim in dubiis. The mind of the sovereign is presumed to be the same as that of the law, and the same as what it ought to be, especially in ambiguous matters.

Ea est accipienda interpretatio quae vitio caret. That interpretation is to be received that is free from fault.

Ea quae commendandi causa in venditionibus dicuntur, si palam appareant venditorem non obligant. Those things that, by way of commendation, are stated at sales, if they are openly apparent, do not bind the seller.

Ea quae dari impossibilia sunt, vel quae in rerum natura non sunt, pro non adjectis habentur. Those things that cannot be given, or that are not in the nature of things, are considered as not added (as no part of the agreement).

Ea quae in curia nostra rite acta sunt debita executioni demandari debent. Those

things that are properly transacted in our court ought to be committed to a due execution.

Ea quae raro accidunt non temere in agendis negotiis computantur. Those things that rarely happen are not to be taken into account in the transaction of business, without sufficient reason.

Ecclesia ecclesiae decima solvere non debet. A church should not pay tithes to a church.

Ecclesia est domus mansionalis omnipotentis dei. The church is the mansionhouse of the omnipotent God.

Ecclesia est infra aetatem et in custodia domini regis, qui tenetur jura et haereditates ejusdem manu tenere et defendere. The church is underage and in the custody of the king, who is bound to uphold and defend its rights and inheritances.